omnino obtemperandum; quamvis enim pontifices præfati aliqua eorum ex falsis fontibus hausissent, vim tamen legis ipsis tribuerunt; quod et Justinianus fecit, dicens (*in lib. I D. de vet. jur. enucl.*): « Omnia merito nostra facimus, quia ex nobis eis impertitur auctoritas. » Quoad illud autem quod ait Febronius, nempe quod in acta conciliorum irrepererint nonnulla redolentia eumdem spiritum decretalium isidorianorum, quia tunc patres nostri versabantur in seculis tenebrosis, in quibus latebant veritates, quæ hodie detectæ sunt; et ideo melius nunc judicatur de potestate pontificis quam patres nostri, falsis illis documentis delusi, judicarunt: inter hos hodiernos illuminatos nolo esse; sed malo delusis antiquis Patribus adhærere, qui in conciliis œcumenicis locuti sunt; et sic me gerens, credo non posse errare, quoniam illi, de auctoritate pontificis agendo, deludi non poterant. Et ita arguo: Quod papa circa definitiones fidei infallibilis aut fallibilis sit, quodque in auctoritate sit conciliis supe-

pape soit infaillible ou sujet à l'erreur, qu'il soit supérieur au concile ou qu'il lui soit inférieur, c'est là une chose qui intéresse principalement la règle de la foi. C'était donc au Saint-Esprit qu'il appartenait de faire déclarer par les conciles, qui dans l'Eglise, des conciles ou du pape, avait l'autorité et le droit de définir infailliblement les questions de foi, afin que les fidèles sachent toujours ce qu'ils ont à croire, au lieu de flotter d'erreur en erreur. C'est pourquoi j'affirme absolument que Dieu n'a pu permettre que des conciles œcuméniques se laissassent tromper sur ce point par de faux documents, comme Febronius voudrait nous le faire accroire, et trompassent ensuite tout l'univers chrétien en matière de foi. J'aime donc mieux m'en rapporter aux décisions des conciles de ces siècles d'ignorance, que d'adopter les rares découvertes de Febronius et des siens dans notre siècle de lumière, car je tiens pour certain que les conciles généraux, dès lors qu'ils sont légitimes, sont inspirés par le Saint-Esprit, et par conséquent ne peuvent errer. J'admire entre temps le courage qu'a Febronius de tourner en dérision et de déprimer, comme siège d'ignorance, de déception et de superstition, le siège de Rome, qui a toujours été pour les

rior aut inferior, est res principaliter ad fidei regulam pertinens; unde Spiritui Sancto incumbabat, ut in conciliis illis declararetur, quis in Ecclesia, papa aut concilium, auctoritatem haberet infallibiliter definiendi quæstiones fidei, ut fideles de iis quæ credere debent manerent certi, nec perpetuo errarent. Propterea absolute dico, non potuisse Deum permittere quod œcumenicæ synodi falsis documentis in hoc puncto deluderentur, ut Febronius vult nobis suadere, et ita deinceps totum christianum orbem in rebus fidei deciperent. Hinc malo credere sententiis prolatis a conciliis seculorum ignorantia, quam illustrationibus deinde peractis a Febronio suisque sociis in seculis illuminatis; habeo enim pro certo, legitima concilia generalia Spiritus Sancti assistentia frui, et ideo errare non posse. Admiror interea animum Febronii, qui sedem romanam semper, et ab omnibus Ecclesiæ Patribus et principibus veneratam, deludere et deprimere tan-